
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Caiazzo Sergio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

184 10/05/2024 18 91

Oggetto: 

Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11 DL 39/09 (conv. dalla L.77/09). 
Manifestazione di interesse approvata con D.D. n. 128 del 12/04/2024 per la concessione ai 
Comuni di contributi finalizzati all'esecuzione di interventi locali o miglioramento o 
adeguamento sismico o demolizione e ricostruzione di edifici e infrastrutture di interesse 
strategico.  PROROGA dei termini di scadenza per la presentazione delle istanze.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

a. che  con  D.D.  n.  128  del  12/04/2024  (pubblicato  sul  BURC n.  31  del  15/04/2024)  è  stata  approvata  la
manifestazione di interesse avente ad oggetto “Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito dall'art.11
DL 39/09 (conv. dalla L.77/09). Attuazione OCDPC n.780/2021 e D.G.R. 757/2023. Concessione ai Comuni di
contributi finalizzati all'esecuzione di interventi locali o miglioramento o adeguamento sismico o demolizione e
ricostruzione di edifici e infrastrutture di interesse strategico. …”;

b. che al paragrafo 10.1. della manifestazione di interesse è stato stabilito che la presentazione delle istanze di
partecipazione, da parte dei Comuni, deve avvenire entro non oltre il termine perentorio delle ore 18,00 del
40°  giorno successivo  alla  pubblicazione sul  B.U.R.C.  della  manifestazione di  interesse,  precisando che,
qualora il termine suddetto venga a scadenza in giorno festivo o non lavorativo (sabato e domenica), lo stesso
si intende differito al primo giorno successivo;

c. che il termine per la presentazione delle istanze, visto quanto prescritto al paragrafo 10.1, ricade il 27/05/2024.

PRESO  ATTO  che con  nota  prot.  n.144  del  06/05/2024  (acquisita  al  protocollo  regionale  n.  228696  del
08/05/2024) l’ANCI Campania-Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, ha chiesto una proroga dei termini per
la presentazione delle istanze al fine di consentire la più ampia partecipazione dei Comuni.

CONSIDERATO:

a. che ai sensi dell’art. 19 dell’OCDPC n.780/2021 così come modificato dall’OCDPC n.978/2023:

a.1. (co. 1): “Le risorse di cui all’articolo 3, comma 1, trasferite alle Regioni per la realizzazione delle azioni di
cui all’articolo 2, comma 1, sono revocate dal Dipartimento della protezione civile [nel seguito: DPC], ove
le stesse non siano utilizzate, secondo le definizioni di cui ai successivi commi 5 e 6, entro trentasei mesi
dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del decreto del Capo del
Dipartimento della protezione civile inerente il trasferimento delle risorse.”;

a.2. (co. 6): “Si considerano risorse non utilizzate le risorse in capo alle Regioni, di cui all’articolo 3, comma 1,
lettera b), per le quali non sia stata affidata la progettazione definitiva degli interventi o, qualora presente
la progettazione, non sia avvenuta la stipula del contratto, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016 avente ad oggetto i lavori, nonché i residui resi disponibili a conclusione degli
interventi ammessi a finanziamento.”;

a.3. il termine ultimo per non incorrere nella revoca delle risorse da parte del DPC, entro il quale i Comuni
beneficiari  dovranno  aver  provveduto  a  quanto  specificato  al  precedente  punto  a.2  è,  pertanto,  il
16/09/2024;

b. che, tenendo conto delle strette tempistiche per la conclusione delle procedure, non è possibile accordare una
proroga del termine per la presentazione delle istanze superiore a 10 giorni.

RITENUTO, per le motivazioni specificate, di poter prorogare di 10 giorni il termine di presentazione delle istanze
di partecipazione alla manifestazione di interesse.

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta  dai responsabili  del  procedimento  Ingegneri  Antonio Iasevoli  e Salvatore
Palma, Funzionari della D.G.50.18 e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a
tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dai medesimi con prot. n. 233435 del
10/05/2024 (alla  quale  sono anche allegate  le  dichiarazioni,  rese da  questi  e  dal  sottoscrittore  del  presente
provvedimento - delle quali si prende atto - di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente
procedimento)

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. per  consentire  la  più  ampia  partecipazione  dei  Comuni  garantendo,  al  contempo,  un  sufficiente  margine
temporale per non incorrere nella revoca delle risorse da parte del DPC, DI PROROGARE il termine per la
presentazione delle  istanze di  partecipazione alla  manifestazione di  interesse approvata  D.D.  n.  128 del



12/04/2024, stabilendo che i Comuni interessati dovranno trasmettere, a pena di esclusione, la propria istanza
di  partecipazione  entro  e  non oltre  il  termine  perentorio  delle  ore  18,00  del  04/06/2024 secondo  le
modalità già specificate al paragrafo 10 della manifestazione di interesse;

2. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. e sul sito web istituzionale della
Regione Campania;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento:
3.1. ad avvenuta esecutività dello stesso;

3.1.1. alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della Regione, per
dare attuazione a quanto previsto dall’art.5 della legge regionale n.23/2017;

3.1.2. alla pubblicazione di quanto richiesto dall’ex art.26 del decreto legislativo 33/13 e ss.mm.ii;
3.2. alla Direzione Generale 50-18 Lavori Pubblici e Protezione Civile;
3.3. all’Assessore al ramo nella persona del Presidente G.R., per opportuna conoscenza;
3.4. all’UDCP - Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

               Ing. Sergio Caiazzo           

   


		2024-05-10T12:45:22+0200
	SERGIO CAIAZZO




